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Con motivo de la celebración del IV Foro Social Mundial (FSM), del 16 al
21 de enero del 2004 en Mumbai (India), esta bibliografía y selección de
artículos nos acerca al origen, desarrollo y reivindicaciones de los
movimientos sociales que demandan una globalización alternativa que
defienda el medioambiente, luche contra la exclusión, las desigualdades,
universalice la justicia, respete los derechos humanos y erradique la
pobreza. Así mismo, recoge las redes y medios de comunicación
alternativos cuya  intención es sensibilizar a la población sobre los
problemas mundiales, crear opinión pública, incidir en los mass media y
coordinar e informar de las actividades y movilizaciones a través de
internet, dando cobertura a voces independientes y a los movimientos
sociales que responden al “otro mundo es posible” de Porto Alegre 2002.
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DIRECCIONES DE INTERNET:

– Agencia Latinoamericana de Información (ALAI) -  http://alainet.org   
– Alternet: www.alternet.org
– ATTAC Internacional - www.attac.org
– Bretton Woods Project - www.brettonwoodsproject.org
– Canal Solidario - www.canalsolidario.org
– Choike (un portal sobre la sociedad civil del Sur) - www.choike.org
– Comunidad Web de Movimientos Sociales -  www.movimientos.org
– Corporate Europe Observatory - http://www.corporateeurope.org
– Corporate Watch - http://www.corporatewatch.org
– Corriente [a]lterna http://www.espacioalternativo.org
– Economic Justice Now - www.economicjustice.org
– Focus on the Global South -  www.focusweb.org
– Fundación para el Desarrollo (FUNDE) -  www.funde.org
– Foro Social Mundial -  www.forumsocialmundial.org.br
– Foro Social Mundial Barcelona 2004 - http://www.barcelona2004.org/esp/
– Global Exchange - www.globalexchange.org
– Global Issues -  www.globalissues.org
– Globalice Resistance - www.resist.org.uk
– Gloobal: la cooperación en red -  http://www.gloobal.net/
– Independent Media Center - http://www.indymedia.org
– International Forum on Globalization (IFG) - www.ifg.org
– La Insignia - www.lainsignia.org
– Liberalismo.org - http://www.liberalismo.org/faq/5/
– Movilization for Global Justice - www.a16.org
– NODO50 - www.nodo50.org
– Observatorio de la Deuda en la Globalización - www.debt-watch.org
– Oneworld - www.oneworld.net
– Pangea: Internet Solidario -  www.pangea.org
– Rebelión - www.rebelion.org
– Red del Tercer Mundo -  www.redtercermundo.org.uy
– Red Internacional de los Movimientos Sociales - http://www.movsoc.org
– Social Investment Forum - www.socialinvest.org
– Transnational Institute - http://www.tni.org
– World Social Forum - 
 www.forumsocialmundial.org.br/dinamic.asp?pagina=fsm2004_indianos_ing

– ZNET, Community of People Committed to Social Change - www.zmag.org/spanish
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